

Referat fra bestyrelsesmøde Lystrup-Elsted Dagtilbud

Dato 2. maj 2024 Tid Kl. 18.45-21.30 Sted Lystrup Skole mødelokale H1		Mødedeltagere: Bestyrelsen Mødeleder: Bente Jonsen Referat: Anna Kniep	
Metode	Dagsorden / Formål	Tid	Ansvarlig
	Spisning	18.45-19.00	
	Mødedeltagere: Kristoffer, forælder - Godthåb, Stine, forælder – Lyset, Helle, medarbejder - Ørnereden, Steffen, forælder - Ørnereden, Michelle, forælder - Hasselhaven, Camilla, forælder - Elsted, Pernille, medarbejder – Elsted Børnehus, Gitte, medarbejder - dagplejen, Lene, forælder - Hurlumhejhuset, Claus, forælder – dagplejen, Camilla, forælder - Hasselhaven, Line, forælder BørneUniverset, Jan, forælder – Lystruplund		
Orientering	Kost <ul style="list-style-type: none"> - Opsamling på forløbet siden sidste bestyrelsesmøde - Status på kostordning 	19.00-19.45	Bente
<p>Bente har inviteret den kostansvarlige, som desværre ikke havde mulighed for at deltage i mødet i dag. Dagtilbuddet har ugentligt sendt dokumentation til den kostansvarlige med mad, der ikke er af tilfredsstillende karakter. Det har været mad, der er tørt, muggent, slimet, hvor temperaturen på den varme mad er lav etc.</p> <p>Steffen: Ønsker at få indsigt i udbudsmaterialet. Er bekymret for, at det ikke hjælper at skifte leverandør og at problemet kan blive det samme igen ved skift af leverandør.</p> <p>Gitte: Kan prisen på kosten hæves, hvis den ringe kvalitet skyldes, at beløbet pr. barn er for lavt?</p> <p>Bente: Det skal kommunikeres til Mia, at bestyrelsen ønsker at have mulighed for at kommentere på udbudsmaterialet inden næste udbud.</p> <p>Kristoffer: Kan man stille spørgsmål til, at der bliver brugt så meget på administration, som Cantina tidligere har fortalt, at der gør.</p>			



Bente synes, at frokostmåltidet pædagogisk giver god mening for fællesskabet for alle børn, men kvaliteten skal selvfølgelig være god for at det giver mening.

Steffen: Processen med kostordningen har været meget lang. Det er 9 måneder siden, vi første gang talte om, at kvaliteten er for lav. Kommunikationen med Aarhus Kommune har været for langsom og der er sket for lidt i perioden, trods at maden fortsat ikke lever op til kvalitetskravene i udbuddet.

Bestyrelsen ønsker, at der bliver taget handling på, at kvaliteten af maden ofte ikke lever op til aftalen.

Bente tager situationen omkring kost meget alvorligt og er løbende i kontakt med den kostansvarlige i Aarhus Kommune.

Kost skal være et punkt igen til næste bestyrelsesmøde.

Det aftales, at Bente inden næste bestyrelsesmøde giver en status fra afdelingerne på hvordan det går med kosten.

Orientering	<p>Økonomi Baggrund: Bestyrelsen blev ved sidste møde orienteret om, at dagtilbuddet går ud af 2023 med et underskud på 2.200.000 (se referat fra sidste bestyrelsesmøde, samt rapportering af økonomi) Især vikarforbruget har været en stor post på grund af langtidsfravær og afskedigelser. Det har efterladt dagtilbuddet med et underskud, som vi skal nedbringe i 2024. Der er flere steder, dagtilbuddet kan skære ned, men ledelsesgruppen har besluttet, at vi ikke kommer til at skære i personaletimer.</p> <p>Orientering om dagtilbuddets økonomi 2024</p> <ul style="list-style-type: none">- Bente præsenterer forslag til besparelser på fællesprioriteringer i alt 500.000 kr.<ul style="list-style-type: none">- Herunder præsentation af forslag om at fjerne morgenmad og formiddagsmad. Begrundelse: Morgenmad og formiddagsmad er en relativt stor post ift. den værdi, det bidrager med. Vi oplever, at morgenmad i flere afdelinger er et forstyrrende element, som giver en urolig morgen både for de børn, der spiser morgenmad og de børn, der bliver afleveret i løbet af morgenmaden. Ved at fjerne morgenmad og formiddagsmad, kan vi sikre at personalet bruger tiden sammen med børnene frem for i køkkenet.	19.45-20.30	Bente
-------------	--	-------------	-------



Som orienteret ved sidste møde er der et underskud i dagtilbuddet, hvilket bestyrelsen tidligere har modtaget referat fra. Bente holder løbende økonomimøder med økonomimedarbejder. Det har også været på som punkt i ledelsen. De fleste afdelinger skal spare mellem 150.000-300.000. Det vil medføre, at vi sammenlagt afvikler 1 million af vores underskud.

Ledelsesgruppen foreslår, at der ikke længere skal være morgenmad eller formiddagsmad. Det koster hver afdeling mellem 500-1000 kroner hver uge. Hver afdeling betaler desuden 100 kr. hver uge i leveringsgebyr.

Det er meget forskelligt hvor mange børn, der spiser morgenmad.

De pædagogiske ledere fortæller, at det fungerede godt under corona, hvor der ikke blev tilbudt morgenmad, da børnene i stedet havde spist hjemmefra, og derfor var mere klar til dagen, når de mødte ind.

Det er en fordel at pædagogerne kan fokusere på de børn, der bliver afleveret om morgenen i stedet for, at der skal være en medarbejder ved morgenmaden (børnene ikke må spise uden opsyn).

Det samme vil gøre sig gældende, hvis vi afskaffer formiddagsmad. Det vil ligeledes frigive en medarbejder i de timer, det tager at snitte grøntsager og anrette formiddagsmad. Denne medarbejder kan i stedet være sammen med børnene, hvilket vil give en bedre normering om formiddagen.

Spørgsmål og kommentarer fra bestyrelsen til punktet:

Hvad gør dagtilbuddet, hvis der er børn, der så ikke får morgenmad? Svar: Det er en forældreopgave, at sørge for at barnet får morgenmad. Hvis der er børn der generelt kommer afsted uden morgenmad, taler vi med forældrene ligesom vi gør, hvis et barn ikke har varmt tøj med til vinteren, bliver hentet for sent etc. Hvis et barn er sultent, kan vi tilbyde en knækbrød, men det vil være en vurdering i det enkelte tilfælde.

Spørgsmål: Kan man selv give sit barn morgenmad med? Svar: Nej, da det igen vil kræve, at der er en voksen, der går fra til det, da børn ikke må spise uden opsyn. Hvordan sikrer vi, at dagtilbuddet ikke ender med underskud igen? Svar: Det er første gang, at der er underskud i dagtilbuddet. Der har været flere dyre afskedigelsessager i dagtilbuddet i både 2022-2023, som blandt andet har ført til et samlet underskud. Dertil kommer flere langtidssygemeldinger end sædvanligt, samt et højere vikarforbrug i afdelingerne.

Kan man lave en individuel beslutning? Som i højere grad tilgodeser alle afdelinger?



Camilla, Elsted Børnehus: Har erfaring fra et andet dagtilbud, hvor formiddagsmad helt blev afskaffet, hvilket var lang tid for børnene at gå uden mad. Opmærksomhed på at de timer, man sparer ved at afskaffe formiddagsmad, måske kommer til at gå til at distribuere madpakker etc.

Steffen, Ørnereden: Påpeger, at underskuddet ikke skyldes morgenmad eller formiddagsmad. Ønsker, at pengene spares et andet sted, end formiddagsmad og et sted, hvor der ikke er pædagogisk læring for børnene.

Pernille, Elsted Børnehus, medarbejderrep.: Det er vores erfaring, at når der bliver fjernet noget, så bliver det erstattet med noget nyt, eks. en anden pædagogisk aktivitet. Derfor er hun ikke bekymret for, hvis børnene selv skal have formiddagsmad med.

Stine: Skal vi undlade at holde familiedag og forældreforedrag, og så spare de penge i år?

Elsted Børnehus: Er ok med, at der ikke skal være morgenmad. Synes det er ærgerligt at man skal have madpakker med. Mener, at der alligevel vil gå tid fra børnene ved at hente madpakker. Der er næsten ingen, der spiser morgenmad, så det er ok at afskaffe. Man er midt imellem stuer som pædagog om morgenen, hvilket giver uro for børn og medarbejdere.

Ørnereden: Synes det er et problem for de forældre, der møder tidligt, da børnene så skal tidligere op om morgenen. Men ved drøftelse i forældrerådet ønsker de primært, at det er formiddagsmaden, der bevares.

Godthåb: Vil gerne beholde formiddagsmaden. Bakker op om, at morgenmaden afskaffes. Kan dog ikke se den store besparelse i forslaget.

Camilla, Hasselhaven formand i bestyrelsen: Opsamling på bestyrelsens kommentarer: Der er ikke den store opbakning til at afskaffe formiddagsmaden, morgenmaden er der større opbakning til at fjerne.

Bente: Bente bringer bestyrelsens kommentarer videre til ledelsesgruppen og desuden skal MED høres. Herefter træffer Bente en endelig beslutning.

Fortsat orientering om økonomi

Der er to meritstuderende, der bliver færdige til sommer. Derefter er der kun to, der er under uddannelse i dagtilbuddet.

Vi kommer til at mangle børn i dagtilbuddet.

Vuggestuen:

Vi forventer ingen tomme pladser – der er ca. 50 ledige pladser, men der er også 52 børn på venteliste.



Børnehaven:

Vi forventer ca. 16 tomme børnehavepladser – der er 32 ledige pladser og kun 16 børn på ventelisten.

Dagplejen genererer et underskud, fordi der ikke er nok dagplejere. Vi vil søge nye dagplejere. I Aarhus bliver dagplejeafdelingerne generelt mindre og mindre, hvilket gør det meget dyrt at drive en dagplejeafdeling. Grunden til at dagplejerne bliver mindre er hovedsageligt, at der mangler dagplejere og gennemsnitsalderen på dagplejere er ret høj.

FOA ønsker, at dagplejen bliver centraliseret, så dagplejerne får en fælles ledelse.

Drøftelse / beslutning	Børne- og ungepolitikken Dialog i bestyrelsen om den nye Børne- og ungepolitik Aarhus Kommunes børne- og ungepolitik	20.30-21.00	Bestyrelsen
------------------------	---	-------------	-------------

Dette punkt blev forkortet og er derfor kun en orientering om BU-politikken:

Der er i 2023 udgivet en ny børne- og ungepolitik. BU-politikken er et fælles værdigrundlag i børn og unge som alle – lige fra politikere til pædagoger skal arbejde ud fra. Ledelsesgruppen er i gang med at udarbejde et lokalt appendix til børne- og ungepolitikken, som skal gøre det mere håndgribeligt.

I forrige uge havde vi personaleaften i dagtilbuddet, hvor alle medarbejdere drøftede dagtilbuddets børnesyn ud fra vores læreplan. Dette med henblik på at sikre fælles refleksion, kendskab til læreplanen og en forankring af læreplanen, som er vores faglige grundlag.

Børne og ungepolitikken skal med på næste forældrerådsmøde i afdelingerne.

Orientering	Nyt fra dagtilbuddet <ul style="list-style-type: none">- Bestyrelsens arbejdsgrupper- Den pædagogiske læreplan- Læringsamtalen- Tilsyn- Fællespasning	21.00-21.30	Bente
-------------	--	-------------	-------

Arbejdsgrupper: Foredragsgruppen har undersøgt to forskellige foredrag, hvoraf et foredrag med Imran Rashid var det, der viste sig at være mest relevant.

Foredraget passer til forældre til børn på 0-6 år og koster mellem 22.000-25.000. Bestyrelsen synes på den ene side, at vi burde spare de penge, på den anden side, at det kan give meget værdi i dagtilbuddet.



Bestyrelsen ønsker meget marketing på foredraget, hvis det besluttes, at det skal afholdes. Bente skal undersøge om vi kan holde det sammen med skolerne. Bestyrelsesrepræsentanterne skal drøfte i forældrerådene, om de bakker op om et foredrag for forældre og om modellen, hvor vi lægger det sammen med skolerne. denne model. Bente skal tale med skolerne, når Gitte har vendt med Imran Rashid, om han kan tilpasse det til børnehave og indskoling. Mail skal med ud med referatet.

Den anden arbejdsgruppe har ikke noget.

Den pædagogiske læreplan

Der er ikke længere er lovkrav om en skriftliggjort pædagogisk læreplan, som der har været indtil nu. Ledelsesgruppen har besluttet at holde fast dagtilbuddets læreplan, da det er det fælles pædagogiske grundlag i dagtilbuddet og vi ser det som afgørende for at sikre en fælles pædagogisk retning. Ledelsesgruppen har revideret dagtilbuddets læreplan, så den afspejler vores neuropsykologiske tilgang.

Læringsamtale:

Dagtilbuddet skal have læringsamtale i november, hvor vi blandt andet vil fokusere på kvaliteten af relationerne i dagtilbuddet, samt den legende tilgang.

Tilsyn:

Der har været tilsyn i nogle afdelinger. Der er rapporter på vores hjemmeside fra de afdelinger, der har haft tilsyn og har afholdt tilsynsmøde efterfølgende. Bente er sammen med to pædagogiske ledere ved at samle op på de gennemgående erfaringer fra tilsynet. Der har indtil videre været brugt mange timer i dagtilbuddet på tilsyn, møder, rapportskrivning etc.

Man kommer som dagtilbudsleder tæt på pædagogikken, hvilket er godt, men det er meget tidkrævende og kunne måske godt gøres mere simpelt.

Der er mange ledere, der har givet tilbagemeldinger på tilsynet til børn og ungecheferne, så vi regner med, at det bliver evalueret når alle dagtilbud i Aarhus kommune er kommet i mål.

Det er tidskrævende at udarbejde tilsynsrapporterne, da de skal offentliggøres på hjemmesiden og formidles til medarbejderne, forældrerepræsentanten og de pædagogiske ledere.

Samarbejde med sundhedsplejersken om at sætte fokus på børn, der viser tidlige mulige tegn på mistrivsel



Projektet handler om at få tidligt øje på de børn, der senere kan få udfordringer. Det er et samarbejde med sundhedsplejersken, som giver sparring og råd og vejledning til pædagoger og forældre. Det er et mere finmasket net, end vi ellers arbejder ud fra, hvor problemer ofte er meget fremskredne og der er tydelige tegn på mistrivsel.

Projektet gik i gang 1. april.

Orientering fra forældrerådene

BørneUniverset: Diskussion om bemanning i morgentimerne. Der er flere forældre, der er bekymrede for bemanningen i morgentimerne. Forældrene oplever, at det er kaotisk at aflevere sit barn, fordi der er for få voksne. Der er flere forældre, der har henvendt sig til repræsentanterne af forældrerådet, fordi de oplever at det er for travlt om morgenen. Kommentar: I Lyset er det blevet fremlagt, hvad tid, der møder medarbejdere ind, så man kan aflevere, når der er mødt flere medarbejdere ind. Forældre opfordres desuden til at opdatere komme-gåtider.

Hurlumhejhuset: Forældrerådet har snakket om klimakluden, fordi de og pædagogerne oplever, at den ikke fungerer godt nok til at rengøre blebørnene.

Ørnereden: Tilsyn: Ønsker hjælp til eksempler på det "perfekte" rum med de rette læringsmiljøer, der kan score højt i tilsynet. Ørnereden udskifter mange medhjælpere. Har utæt tag.

Elsted: Afleveringsrutiner: Skole: Kan man kommunikere ud om, hvordan hele skolesammensætning foregår? Hvordan laver skolerne klasselister. Hvad gør skolen for at man lærer skolen at kende. Hvordan bliver børnene matchet. Bente vender med skolelederne at der er en efterspørgsel på noget mere skriftligt om dette.

Godthåb: Der er en efterspørgsel på en bedre og mere spredt mængde information fra skolerne, så det hele ikke kommer i en samlet i sidste øjeblik. Der er flere forældre, der efterspørger mere information.

Punkter til kommende møder

